Письмом Управления ФНС по Самарской области разъяснены правила применения контрольно-кассовой техники при розничной продаже алкогольной продукции (в том числе при оказании услуг общественного питания) с 31.03.2017
Согласно пункту 10 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (в редакции пункта 11 статьи 1 Федерального закона от 03.07.2016 N 261-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и отдельные законодательные акты Российской Федерации")  установлено, что розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляются с применением контрольно-кассовой техники. Данное положение вступает в силу с 31.03.2017.
Письмом Управления ФНС по Самарской области от 16.01.2017 №11-29/00937 дополнительно разъяснено, что налогоплательщики единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности при осуществлении розничной продажи алкогольной продукции, в том числе при осуществлении розничной продажи пива и пивных напитков (в том числе в сельской местности) вправе осуществлять расчеты без применения контрольно-кассовой техники при условии выдачи по требованию покупателя документа, подтверждающего прием денежных средств, до 31.03.2017.
Письмо Управления ФНС по Самарской области от 16.01.2017 №11-29/00937 (О применении ККТ при розничной торговле пивом) прилагается